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B e m æ r k n i n g e r  til lovfors lage t  

Almindelige bemærkninger 

1. Formålet med lovforslaget er at foretage en 
revision af lov nr. 293 af 8. juni 1978 om private 
registre m.v. og lov nr. 294 af 8. juni 1978 om of- 
fentlige myndigheders registre på de områder, hvor 
den tekniske udvikling og erfaringerne med admi- 
nistrationen af de to registerlove har gjort dette 
nødvendigt. 

Siden vedtagelsen i 1978 af lov om private regi- 
stre m.v. og lov om offentlige myndigheders regi- 
stre er der navnlig i registertilsynet indsamlet en 
betydelig mængde oplysninger om registrering og 
anvendelsen af de registrerede oplysninger i såvel 
den private som den offentlige sektor. Der henvi- 
ses herved til registertilsynets årlige beretninger om 
tilsynets virksomhed. 

Disse erfaringer har efter justitsministeriets op- 
fattelse vist, at de grundlæggende principper i de 
to registerlove fortsat er velegnede til at sikre, at 
registrering og brug af registrerede oplysninger 
sker på en betryggende måde. 

På nogle områder har der dog vist sig behov for 
yderligere at skærpe registerlovenes bestemmelser 
for at sikre, at registrering og anvendelse af regi- 
strerede oplysninger fortsat sker på en sådan må- 
de, at den enkeltes privatliv beskyttes mest muligt. 

2. Lovforslaget indebærer en væsentlig skærpel- 
se af bestemmelserne for private registre, der inde- 
holder følsomme oplysninger. Disse registre inde- 
bærer en særlig risiko for krænkelse af den regi- 
streredes privatliv og integritet. Til de oplysninger, 
der efter den gældende lov om private registre 
anses som rent private, føjes i overensstemmelse 
med bestemmelserne i forvaltningslovens § 28, stk. 
1, oplysninger om væsentlige sociale problemer. 
Endvidere foreslås indført en pligt til at anmelde 
edb-registre, der indeholder oplysninger om rent 
private forhold, til registertilsynet, således at tilsy- 
net får bedre mulighed for at kontrollere, at lovens 
regler vedrørende: disse registre overholdes i prak- 
sis. 

Der foreslås derudover indført et forbud mod 
samkøring af private edb-registre, der indeholder 

oplysninger om rent private forhold, for derved at 
undgå, at oplysninger af denne art i forskellige 
virksornheders registre kan sammenstilles og give 
et billede af den registrerede, som denne ikke hav- 
de grund til at tro kunne dannes, da oplysningerne 
blev afgivet. 

Endelig foreslås, at forskningsregistre, der inde- 
holder oplysninger om rent private forhold, skal 
anmeldes til registertilsynet, og at tilsynet kan fast- 
sætte nærmere vilkår for disse registre. Efter den 
gældende lovgivning er sådanne registre ikke om- 
fattet af lovens regler. 

For alle private edb-registre foreslås indført en 
ret for den registrerede til at få meddelelse om de 
oplysninger, der er registreret om den pågældende. 
Herved sikres bl.a., at den registrerede får mulig- 
hed for at kræve urigtige, vildledende eller ulovligt 
registrerede oplysninger slettet eller berigtiget. 

Loven om private registre indeholder i kapitel 4 
bestemmelser, der regulerer adresserings- og kuver- 
teringsbureauers virksomhed, og som bl.a. giver 
den registrerede ret til at kræve sig slettet af disse 
bureauers registre. Lovforslaget indeholder bestem- 
melser, der sikrer en lignende beskyttelse af den 
registrerede ved overdragelse af kunderegistre også 
mellem andre virksomheder. 

Bestemmelserne om kreditoplysningsbureauer i 
kapitel 3 i lov om private registre foreslås ændret, 
således at kreditoplysningsbureauers mulighed for 
at videregive oplysninger om skyldforhold i sum- 
marisk form bl.a. i bureauets publikationer be- 
grænses væsentligt. 

For at undgå misbrug af de særlige muligheder 
for registrering, som den tekniske udvikling af 
telefonudstyr har medført, foreslås indført et for- 
bud mod automatisk registrering af telefonnumre, 
som der foretages opkald til fra en virksomheds 
o.lign. telefoner. 

Endelig indebærer forslaget, at sletningsreglen i 
den gældende lov udvides, således at den registre- 
rede under visse betingelser også får mulighed for 
at kræve rigtige og lovligt registrerede oplysninger 
slettet af registre, der føres manuelt. 


